Santo Amaro da Imperatriz/SC, São Bonifácio/SC, São João Batista/SC, São José/SC, São Pedro de
Alcântara/SC e Tijucas/SC.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - DO SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL

Fica instituído, um salário-mínimo profissional, para os advogados empregados, equivalente a R$
3.603,59 (três mil seiscentos e três reais e cinquenta e nove centavos), por mês, para uma jornada de
trabalho de quatro horas diárias contínuas, a vigorar a partir de 01.05.2025, observadas as condições
abaixo estipuladas:
Parágrafo 1º – A representação da categoria econômica assume o compromisso de, nas negociações

[...]

salário-mínimo profissional será proporcional à carga horária que for ajustada entre as partes
contratantes, limitado à tabela a seguir, para as contratações que se iniciarem a partir de 01.05.2025:
a) Advogados com até três anos de inscrição na OAB – piso mínimo de R$ 4.354,38 (quatro mil
trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos), para oito (8) horas de jornada diária
(quarenta semanais);
b) Advogados com mais de três até cinco anos de inscrição na OAB – piso mínimo de R$ 5.105,08
(cinco mil, cento e cinco reais e oito centavos), para oito (8) horas de jornada diária (quarenta

semanais);
c) Advogados com mais de cinco até sete anos de inscrição na OAB - piso mínimo de R$ 7.357,34
(sete mil, trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos), para oito (8) horas de jornada
diária (quarenta semanais);
d) Advogados com mais de sete anos de inscrição na OAB – livre negociação, observado o item
anterior;
e) para os contratos firmados anteriormente à vigência desta convenção, continua prevalecendo a

[...]

Parágrafo Único - A empresa/sociedade que não atender o critério previsto no “caput”, reembolsará
aos empregados decorrentes de internamento em estabelecimentos particulares de filho na faixa etária
de 0 a 6 anos de idade, inclusive, em instituições de livre escolha do empregado, limitando esse valor
em R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), devendo o empregado, para fazer jus a tal
benefício, comprovar documentalmente junto a empregadora o gasto efetuado com dita despesa.

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES
NORMAS PARA ADMISSÃO/CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - EMPREGADOS NOVOS